

平成26年度決算書類

貸借対照表

平成27年3月31日現在

科 目		当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
I 資産の部				
1. 流動資産	1. 現金	701,107	655,066	46,041
	2. 預貯金	4,949,801	14,255,448	△9,305,647
	3. 未収入金	33,581,274	16,349,277	17,231,997
	4. 前払金	1,351,860	1,382,422	△30,562
	5. 前払費用	20,062	-	20,062
	6. 仮払金	42,200	44,895	△2,695
	流動資産合計		40,646,304	32,687,108
2. 固定資産				
(1) 基本財産	1. 定期預金	20,000,000	20,000,000	0
	基本財産合計		20,000,000	20,000,000
(2) 特定資産	1. 特定費用積立預金	7,410,011	7,010,011	400,000
	特定資産合計		7,410,011	7,010,011
(3) その他の固定資産	1. 建物	2,574,726	2,696,048	△121,322
	2. 建物附属設備	40,354	47,032	△6,678
	3. 器具備品(公益)	1	1	0
	〃 (その他)	34,842	40,803	△5,961
	4. 土地	2,041,000	2,041,000	0
	5. 電話加入権	123,004	123,004	0
6. ソフトウェア	1,178,660	1,479,594	△300,934	
その他の固定資産合計		5,992,587	6,427,482	△434,895
固定資産合計		33,402,598	33,437,493	△34,895
資産合計		74,048,902	66,124,601	7,924,301
II 負債の部				
1. 流動負債	1. 未払金	24,795,843	12,505,366	12,290,477
	2. 預り金	172,146	592,426	△420,280
	3. 前受金	2,529,000	1,995,000	534,000
流動負債合計		27,496,989	15,092,792	12,404,197
2. 固定負債	1. 長期前受金	21,000	24,000	△3,000
固定負債合計		21,000	24,000	△3,000
負債合計		27,517,989	15,116,792	12,401,197
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	1. 受取民間助成金	0	0	0
指定正味財産合計		0	0	0
2. 一般正味財産		46,530,913	51,007,809	△4,476,896
	(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
	(うち特定資産への充当額)	(7,410,011)	(7,010,011)	(400,000)
一般正味財産合計		46,530,913	51,007,809	△4,476,896
正味財産合計		46,530,913	51,007,809	△4,476,896
負債・正味財産合計		74,048,902	66,124,601	7,924,301

参考資料

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

科 目		公益事業会計	共益事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引 消去	合計
I 資産の部							
1. 流動資産							
1. 現金	金	518,819	49,078		133,210		701,107
2. 預貯金	金	3,662,853	346,486		940,462		4,949,801
3. 未収入金	金	32,291,874	1,289,400				33,581,274
4. 前払費用	金	1,351,860	1,236				1,351,860
5. 前払費用	金	14,846	1,236	168	3,812		20,062
6. 仮払金	金		42,200				42,200
	流動資産合計	37,840,252	1,728,400	168	1,077,484		40,646,304
2. 固定資産							
(1) 基本財産							
1. 定期預金	金	20,000,000					20,000,000
	基本財産合計	20,000,000	0	0	0		20,000,000
(2) 特定資産							
1. 特定費用積立預金	金	5,483,408	456,457	62,244	1,407,902		7,410,011
	特定資産合計	5,483,408	456,457	62,244	1,407,902		7,410,011
(3) その他の固定資産							
1. 建物	物	1,905,297	158,603	21,628	489,198		2,574,726
2. 建物附属設備	物	29,862	2,486	339	7,667		40,354
3. 器具備品(公益)	物	1					1
4. その他	物	25,783	2,146	293	6,620		34,842
5. 土地	地	1,510,340	125,726	17,144	387,790		2,041,000
6. 電話加入権	権	91,023	7,577	1,033	23,371		123,004
7. ソフトウェア	ア	1,178,660					1,178,660
	その他の固定資産合計	4,740,966	296,538	40,437	914,646		5,992,587
	固定資産合計	30,224,374	752,995	102,681	2,322,548		33,402,598
	資産合計	68,064,626	2,481,395	102,849	3,400,032		74,048,902

科 目		公益事業会計	共益事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引 消去	合計
II 負債の部							
1. 流動負債							
1. 未払金	24,409,561	82,042	51,188	253,052			24,795,843
2. 預り金	164,077	1,911	261	5,897			172,146
3. 前受金	1,644,000			885,000			2,529,000
流動負債合計	26,217,638	83,953	51,449	1,143,949			27,496,989
2. 固定負債							
1. 長期前受金	0			21,000			21,000
固定負債合計	0	0	0	21,000			21,000
負債合計	26,217,638	83,953	51,449	1,164,949			27,517,989
III 正味財産の部							
1. 指定正味財産							
1. 受取民間助成金	0	0	0	0			0
指定正味財産合計	0	0	0	0			0
2. 一般正味財産							
	41,846,988	2,397,442	51,400	2,235,083			46,530,913
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)						(20,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(5,483,408)	(456,457)	(62,244)	(1,407,902)			(7,410,011)
一般正味財産合計	41,846,988	2,397,442	51,400	2,235,083			46,530,913
正味財産合計	41,846,988	2,397,442	51,400	2,235,083			46,530,913
負債・正味財産合計	68,064,626	2,481,395	102,849	3,400,032			74,048,902

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
【一般正味財産増減の部】			
I 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,000	5,000	0
2. 特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,683	1,552	131
3. 受取入会金			
受取入会金	404,000	250,000	154,000
4. 受取会費	16,408,500	16,896,000	△487,500
正会員会費	16,408,500	16,896,000	△487,500
賛助会員会費	0	0	0
5. 事業収益	19,309,815	22,912,729	△3,602,914
定期演奏会事業収益	8,265,165	8,070,500	194,665
公 教育関係普及事業収益	529,000	396,979	132,021
1 協賛支援等事業収益	2,697,600	7,652,500	△4,954,900
普及広報等事業収益	403,000	443,000	△40,000
三曲奨励会事業収益	282,050	266,750	15,300
公 研修支援事業収益	0	0	0
2 育成促進事業収益	1,185,000	967,000	218,000
助成事業収益	230,000	90,000	140,000
他 共益事業等収益	5,718,000	5,026,000	692,000
6. 受取補助金等収益	2,285,086	2,126,577	158,509
受取助成金等収益	2,285,086	2,126,577	158,509
指定正味財産からの振替額	0	0	0
7. 受託事業収益	54,902,453	21,937,745	32,964,708
8. 寄付金収益			
寄付金収益	1,317,000	70,000	1,247,000
9. 雑収益	801,622	2,745,112	△1,943,490
運用財産受取利息	1,622	2,112	△490
その他の諸収益	800,000	2,743,000	△1,943,000
経常収益計	95,435,159	66,944,715	28,490,444
(2) 経常費用			
1. 事業費	91,032,182	54,273,098	36,759,084
役員報酬	720,000	792,000	△72,000
人件費	4,995,735	3,720,042	1,275,693
福利厚生費	647	1,301	△654
報酬料金等	29,997,267	16,074,145	13,923,122
会議費	843,664	584,971	258,693
会場費	15,718,979	9,319,651	6,399,328
旅費交通費	11,032,117	2,754,367	8,277,750
通信費	2,174,378	1,650,411	523,967
楽器調整・運搬費	10,141,874	2,269,242	7,872,632

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
消耗品費	950,671	499,438	451,233
維持管理費	426,775	1,129,687	△702,912
印刷製本費	6,114,270	3,571,195	2,543,075
水道光熱費	91,517	82,665	8,852
賃借料	1,362,605	954,474	408,131
保険料	227,583	7,672	219,911
諸謝金	40,000	220,000	△180,000
租税公課	34,911	30,030	4,881
支払手数料	201,222	129,131	72,091
支払負担金	708,000	6,192,000	△5,484,000
支払助成金	2,571,068	2,142,478	428,590
支払寄付金等	1,193,200	1,400,000	△206,800
広報費	216,000	0	216,000
著作権使用料	105,172	48,429	56,743
減価償却費	409,442	124,315	285,127
雑費	755,085	575,454	179,631
2. 管理費	8,879,873	8,812,947	66,926
役員報酬	80,000	88,000	△8,000
人件費	1,102,855	1,560,018	△457,163
福利厚生費	152	557	△405
会議費	3,488,405	3,467,732	20,673
旅費交通費	190,313	229,719	△39,406
通信費	129,022	161,198	△32,176
消耗品費	119,124	184,370	△65,246
維持管理費	82,476	122,621	△40,145
印刷製本費	22,895	14,717	8,178
水道光熱費	21,467	35,428	△13,961
賃借料	276,442	338,346	△61,904
保険料	12,847	3,288	9,559
諸謝金	972,000	756,000	216,000
租税公課	940,789	441,670	499,119
支払手数料	646,002	509,873	136,129
支払負担金	190,000	190,000	0
減価償却費	25,453	42,531	△17,078
慶弔費	100,080	262,250	△162,170
役員選挙費	382,327	330,750	51,577
雑費	97,224	73,879	23,345
経常費用計	99,912,055	63,086,045	36,826,010
当期経常増減額	△4,476,896	3,858,670	△8,335,566
Ⅱ 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△4,476,896	3,858,670	△8,335,566
一般正味財産期首残高	51,007,809	47,149,139	3,858,670
一般正味財産期末残高	46,530,913	51,007,809	△4,476,896

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
【指定正味財産増減の部】			
1. 受取補助金等	0	0	0
2. 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
【正味財産期末残高】	46,530,913	51,007,809	△4,476,896

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。

《財務諸表に対する注記》

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券及び棚卸資産の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。
- (2) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準については、該当事項なし。
- (4) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,010,011	400,000	0	7,410,011
小 計	7,010,011	400,000	0	7,410,011
合 計	27,010,011	400,000	0	27,410,011

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財 産からの充当額	うち一般正味財 産からの充当額	うち負債に 対応する額
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	20,000,000	0
小 計	20,000,000	0	20,000,000	0
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	7,410,011	0
小 計	7,410,011	0	7,410,011	0
合 計	27,410,011	0	27,410,011	0

4. 借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。

5. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	10,695,000	8,120,274	2,574,726
建 物 附 属 設 備	2,027,527	1,987,173	40,354
器 具 備 品	23,938,000	23,903,157	34,843
土 地	2,041,000	0	2,041,000
合 計	38,701,527	34,010,604	4,690,923

6. 保証債務については、該当事項なし。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 記 載 区 分
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	2,229,898	2,229,898	0	—
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	2,738,155	2,738,155	0	—
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	36,845,460	36,845,460	0	—
助成金等 指定事業受託金 (一般経費)	文部科学省文化庁	0	4,093,940	4,093,940	0	—
助成金等 指定事業受託金	(社)日本芸能 実演家団体協議会	0	7,196,000	7,196,000	0	—
助成金等 指定事業受託金 (一般経費)	(社)日本芸能 実演家団体協議会	0	1,799,000	1,799,000	0	—
助成金等 民間助成金	邦楽実演家 団体連絡会議	0	500,000	500,000	0	—
助成金等 民間助成金	(公財)東京都 歴史文化財団	0	1,785,086	1,785,086	0	—
助成金等 民間助成金 (一般経費)	邦楽実演家 団体連絡会議	0	800,000	800,000	0	—

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、記載を省略致します。

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科目	公1	公2	共通	合計	他1	他2	他3	共通	合計	法人	内部取引 消去	合計
【一般正味財産増減の部】												
I 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用利益			5,000	5,000	-				-			5,000
基本財産受取利息												
2. 特定資産運用利益			1,245	1,245				118	118	320		1,683
特定資産受取利息												
3. 受取人会金										404,000		404,000
受取人会金												
4. 受取会費										16,408,500		16,408,500
正会員会費										16,408,500		16,408,500
賛助会員会費										0		0
5. 事業収益	11,894,765	1,697,050	0	13,591,815	0	5,018,000	700,000	0	5,718,000			19,309,815
定期演奏会事業収益	8,265,165			8,265,165								8,265,165
教育関係普及事業収益	529,000			529,000								529,000
協賛支援等事業収益	2,697,600			2,697,600								2,697,600
普及広報等事業収益	403,000			403,000								403,000
三曲奨励会事業収益		282,050		282,050								282,050
研修支援事業収益		0		0								0
育成促進事業収益		1,185,000		1,185,000								1,185,000
助成事業収益		230,000		230,000								230,000
他共益事業等収益							700,000		5,718,000			5,718,000
6. 受取補助金等収益	1,785,086	500,000	0	2,285,086					0	0		2,285,086
受取助成金等収益	1,785,086	500,000		2,285,086								2,285,086
指定正味財産からの振替額				0								0
7. 受託事業収益	46,779,615	2,229,898	5,892,940	54,902,453					0	0		54,902,453
8. 寄付金収益		10,000		10,000					0	1,307,000		1,317,000
寄付金収益												
9. 雑収益				0					0	1,001,622		801,622
運用財産受取利息										1,622		1,622

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内 部 引 消 法	合 計
その他の諸収益										800,000		800,000
経常収益計	60,459,466	4,436,948	5,899,185	70,795,599	0	5,018,000	700,000	118	5,718,118	18,921,442		95,435,159
(2) 経常費用												
1. 事業費	67,695,602	5,854,097	9,212,143	82,761,842	725,079	6,404,543	336,144	804,574	8,270,340			91,032,182
役員報酬			656,000	656,000			7,680	56,320	64,000			720,000
人件費	14,090		4,295,330	4,309,420			280,000	406,315	686,315			4,995,735
福利厚生費	29,484,310	512,957	591	29,997,267			7	49	56			29,997,267
報酬料金等	139,804		628,011	767,815			7,352	53,917	75,849			843,664
会議費	8,645,578	456,406		9,101,984	479,791	14,580			6,616,995			15,718,979
会場費	9,750,089	364,856	741,217	10,856,162		6,137,204	8,414	61,701	175,955			11,032,117
旅費交通費	1,456,094	23,993	502,508	1,982,595	121,098	105,840	5,704	41,881	191,783			2,174,378
通信費	9,648,170	493,704		10,141,874		23,150			0			10,141,874
楽器調整・運搬費	257,143	4,091	636,755	897,989	4,550	4,244	5,267	38,621	52,682			950,671
消耗品費	75,168		321,221	396,389			3,646	26,740	30,386			426,775
維持管理費	4,828,274	1,119,431	89,170	6,036,875	68,960		1,012	7,423	77,395			6,114,270
印刷製本費	119,088	65,000	83,608	83,608			949	6,960	7,909			91,517
水道光熱費	172,813		1,076,670	1,260,758			12,222	89,625	101,847			1,362,605
賃借料			50,037	222,850			568	4,165	4,733			227,583
保険料				0		40,000			40,000			40,000
諸謝金			31,894	31,894			362	2,655	3,017			34,911
租税公課	180,330	11,140		191,470	1,080	6,836	1,836		9,752			201,222
支払手数料	708,000			708,000					0			708,000
支払負担金				2,571,068					0			2,571,068
支払助成金	1,193,200	2,571,068		1,193,200					0			1,193,200
支払寄付金等	216,000			216,000					0			216,000
広報費	102,137	3,035		105,172					0			105,172
著作権使用料	300,934		99,131	400,065					9,377			409,442
減価償却費	404,380	228,416		632,796	49,600	72,689	1,125	8,252	122,289			755,085
雑費												
2. 管理費										8,879,873		8,879,873
役員報酬										80,000		80,000
人件費										1,102,855		1,102,855
福利厚生費										152		152
会議費										3,488,405		3,488,405
旅費交通費										190,313		190,313
通信費										129,022		129,022
消耗品費										119,124		119,124

科目	公1	公2	共通	合計	他1	他2	他3	共通	合計	法人	内部取引 相消	合計
維持管理費										82,476		82,476
印刷製本費										22,895		22,895
水道光熱費										21,467		21,467
賃借料										276,442		276,442
保険料										12,847		12,847
諸謝金										972,000		972,000
租税公課										940,789		940,789
支払手数料										646,002		646,002
支払負担金										190,000		190,000
減価償却費										25,453		25,453
慶弔費										100,080		100,080
役員選挙費										382,327		382,327
雑費										97,224		97,224
経常費用計	67,695,602	5,854,097	9,212,143	82,761,842	725,079	6,404,543	336,144	804,574	8,270,340	8,879,873		99,912,055
当期経常増減額	△7,236,136	△1,417,149	△3,312,958	△11,966,243	△725,079	△1,386,543	363,856	△804,456	△2,552,222	10,041,569		△4,476,896
Ⅱ 経常外増減の部												
(1) 経常外収益				0						0		0
(2) 経常外費用				0						0		0
当期経常外増減額				0						0		0
他会計振替額				7,489,347					2,552,222	△10,041,569		0
				363,856			△363,856		△363,856			0
				7,125,491					2,916,078	△10,041,569		0
当期一般正味財産増減額				△4,476,896					0	0		△4,476,896
一般正味財産期首残高				-					-	-		51,007,809
一般正味財産期末残高				-					-	-		46,530,913
【指定正味財産増減の部】												
1. 受取補助金等				0					0	0		0
2. 一般正味財産への振替額				0					0	0		0
当期指定正味財産増減額				0					0	0		0
指定正味財産期首残高				0					0	0		0
指定正味財産期末残高				0					0	0		0
【正味財産期末残高】				-					-	-		46,530,913

財 産 目 録

平成27年 3月31日現在

貸借対照表科目／場所・物量等	使用目的等	金額(円)
(流動資産)		
(1) 現金	手許保管	701,107
(2) 預貯金		
普通預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	2,783,928
振替貯金	赤坂郵便局／東京6785番	1,762,292
郵便貯金	赤坂通郵便局	10,247
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	391,590
無利息預金	みずほ銀行／赤坂支店	1,744
(3) 未収入金	指定事業受託金(文化庁)	21,751,401
	〃(文化庁)	1,800,575
	〃(文化庁)	2,229,898
	〃(芸能実演家団体協議会)	6,010,000
	邦楽連合会	500,000
	芸能人国民健康保険料	1,289,400
(4) 前払金	会場費前払い	1,351,860
(5) 前払費用	損害保険料前払い	20,062
(6) 仮払金	芸能人国民健康保険料ほか	42,200
流動資産合計		40,646,304
(固定資産)		
(1) 基本財産		
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(2口)	20,000,000
(2) 特定資産		
特定費用積立金 (資産取得資金)	みずほ銀行／赤坂定期預金(5口)	7,410,011
(3) その他固定資産		
①土地	港区赤坂2丁目15番12号 (持分262.45㎡×189/10,000)	2,041,000
②建物	マンション・パール赤坂403号 (19.29㎡)	2,574,726
③建物附属設備	上記建物附属設備	40,354
④器具備品	人間国宝ビデオ	1
	冷暖房機他	34,842

⑤電話加入権	(03) 3585局 9916・9923番	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	123,004
⑥ソフトウェア	ホームページ制作費	公益目的に使用	1,178,660
固 定 資 産 合 計			33,402,598
資 産 合 計			74,048,902
(流 動 負 債)			
(1)未払金	研修支援事業	公2事業	2,126,068
	教育関係普及事業演奏料等	公1事業	17,231,923
	協賛・支援等事業講師料	公1事業	4,066,000
	人件費他	3月分給与・交通費等	1,371,852
(2)預り金	所得稅	給与、報酬料金等の源泉所得稅	172,146
(3)前受金	会費	H27年度会費	885,000
	協賛・支援等事業	H27年三曲名流演奏会	1,644,000
流 動 負 債 合 計			27,496,989
(固 定 負 債)			
(1)長期前受金	年会費	H28年度以後会費	21,000
固 定 負 債 合 計			21,000
負 債 合 計			27,517,989
正 味 財 産			46,530,913

※公益目的及び公益目的以外に共通して使用する財産の使用割合は、公益目的74%、公益目的以外26%である。